
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 18  DEL 05-02-2021 
 
         

Oggetto : NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA AI LAVORI DI 
"RIQUALIFICAZIONE DI STRADE PER CONTRASTARE L'INCIDENTALITÀ 
STRADALE NEL COMUNE DI PISOGNE"  CUP: D59J19000120009  CIG: 
8583616002.  

C.I.G :8583616002 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO che:  

• con D.d.s. N. 3957 del 25/03/2019 della D.G. sicurezza è stato approvato il “Bando per 
l’assegnazione di cofinanziamenti a favore di comuni, unioni di comuni e provincie per 
la realizzazione di interventi per la riduzione dell’incidentalità stradale (D.G.R. n: 
1281/2019)” il quale, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 1281 del 
18/02/2019, sostiene l’approvazione dei «Criteri e modalità di assegnazione di 
cofinanziamenti a favore di comuni, unioni di comuni e province per la realizzazione di 
interventi per la riduzione dell’incidentalità stradale (l.r. 9/2001, art. 14)», che ha 
demandato alla competente Direzione Generale l’indizione, in conformità ai criteri 
stabiliti dalla deliberazione medesima, l’emissione di una procedura concorsuale per la 
selezione di proposte di intervento, che dimostrino la capacità di contrastare e risolvere 
i fattori di rischio presenti sulla rete stradale, nonché diminuire l’incidentalità stradale; 

• con la D.G. Sicurezza del 19 settembre 2019 - n. 13245, Regione Lombardia ha 
provveduto con l’assegnazione di cofinanziamenti a favore di comuni, unioni di comuni 
e province per la realizzazione di interventi per la riduzione dell’incidentalità stradale 
(d.g.r. n. 1281/2019) e con l’approvazione della graduatoria e delle quote di 
cofinanziamento; 

• con determinazione dell’Area Tecnica n. 170-298 del 07/08/2020 si è provveduto ad 
aggiudicare definitivamente l’incarico per i servizi di ingegneria per la redazione del 
progetto Definitivo ed  Esecutivo -  (art. 33 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), Direzione 
Lavori (art. 148 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Progettazione ed Esecuzione (ai sensi del D.Lgs 81/2008) e direzione lavori, delle 
opere di “RIQUALIFICAZIONE DI STRADE PER CONTRASTARE L’INCIDENTALITÀ 
STRADALE NEL COMUNE DI PISOGNE” – CUP: D59J19000120009 - alla società 
ARCADIA PROGETTI S.R.L., con sede in via Pieve 55, 25040 CIVIDATE CAMUNO 
(CF e P.IVA: 03784410981)  la quale ha offerto di svolgere il servizio in oggetto con il 
corrispettivo di € 11.344,72 oltre IVA al 22% e contributo previdenziale del 4%, secondo 
quanto previsto nella lettera invito e nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 
127542820; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 23/12/2020 è stato approvato il 
progetto definitivo dell’opera pubblica indicata in oggetto, dichiarandone 
contestualmente la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12, comma 1 lettera a), 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



del D.P.R. 327/2001 e s.m.i,  per l’acquisizione dell’area di circa 96 mq e relativa in 
parte dei mappali n. 4797 e n. 9886  nonché dell’area di circa 101,75 mq e relativa a 
parte del mappale n. 4963; 

• con determinazione dell’Area Tecnica n° 315 del 31/12/2020, si è provveduto ad 
assumere la determina a contrarre per l’affidamento dei lavori di ““RIQUALIFICAZIONE 
DI STRADE PER CONTRASTARE L’INCIDENTALITÀ STRADALE NEL COMUNE DI 
PISOGNE – CUP: D59J19000120009 – CIG: 8583616002”; 

 
Rilevato che è stata avviata la procedura Sintel n. 133253832 in data 20/01/2021 con 
scadenza di presentazione delle offerte in data 05/02/2021 alle ore 10:00; 
 
Dato atto che è pervenuta una sola offerta e che la stessa, a seguito della verifica dei 
documenti della busta amministrativa, è stata ammessa alla valutazione delle offerte tecniche; 
 
Rilevato che si rende necessario nominare una Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 
del D.lgs 50/2016 relativamente al bando per l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE 
DI STRADE PER CONTRASTARE L’INCIDENTALITÀ STRADALE NEL COMUNE DI 
PISOGNE – CUP: D59J19000120009 – CIG: 8583616002”; 
 
Ritenuto di nominare pertanto le seguenti Commissioni: 
Commissione Giudicatrice: - Venturini Angelo Giuseppe (Dipendente Comunale e RUP) 

- Lambertenghi Dario (Commissario esterno); 
- Gasparini Roberto (Dipendente Comunale esperto in materia); 

 
Dato atto che ricorrono i requisiti previsti dai commi 4 e 5 dell’art. 77 del D.lgs 50/2016 per i 
professionisti indicati in precedenza e che la nomina del RUP a membro della commissione di 
gara è valutata ininfluente ai lavori della commissione; 
 
Dato atto che l’Arch. Lambertenghi Dario ha assicurato la propria partecipazione alla 
Commissione Giudicatrice per l’analisi delle offerte tecniche, senza compenso alcuno; 
 
Visto il R.D. n. 827 del 23.05.1924 recante le norme per l’amministrazione del patrimonio e 
contabilità generale dello Stato e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Visti i decreti del Sindaco n. 23 del 10.07.2020 e n. 25 del 11.08.2020 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di nominare le seguenti commissioni relative alle procedure di cui alla premessa: 

• Commissione Giudicatrice: -   Venturini Angelo Giuseppe  
- Lambertenghi Dario 
- Gasparini Roberto 

 
2) di dare atto che i componenti della commissione hanno dichiarato di effettuare le 

prestazioni professionali senza compensi o rimborsi e pertanto dal presente 
provvedimento non derivano oneri diretti o indiretti per l’ente; 
 

3) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

 
 



 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 


